



FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE JULIO 2018

(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	7,315,023.82			CRÉDITOS OBTENIDOS	33,704,845.03		
Caja		810,852.19	290,337.97	De Instituciones Financiera Nacionales		27,204,845.03	-
Banco Central		149,768.36	59,653.24	De Instituciones Financiera Extranjeras		6,500,000.00	-
Bancos del País		2,154,351.82	1,148,840.80				
Bancos del Exterior		-	2,701,219.44				
INVERSIONES	47,815,686.48			OBLIGACIONES FINANCIERAS	153,954,664.82		
En Títulos- Valores para la Venta		7,726,637.37	40,023,493.55	Pagarés Financieros		50,286,499.49	103,668,165.33
Intereses pagados en compra de Valores		65,555.56	-				
CARTERA DE CRÉDITOS	137,226,023.55			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	2,541,121.75		
Vigente		88,842,918.47	48,357,154.05				
Vencida		1,938,345.14	104,224.00	CUENTAS POR PAGAR	5,783,106.19		
(-) Estimaciones por Valuación		(1,866,922.71)	(149,695.40)				
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	2,790,941.86	1,360,567.81	1,430,374.05	PROVISIONES	2,596,085.53	2,596,085.53	-
CUENTAS POR COBRAR	1,448,577.50	1,167,416.98	342,173.59	OTRAS OBLIGACIONES	12,500,000.00	12,500,000.00	-
(-) Estimación por Valuación		(61,013.07)	-	CRÉDITOS DIFERIDOS	7,092,019.46	5,395,040.00	1,696,979.46
BIENES REALIZABLES	8,410,901.59	11,620,035.65	-	SUMA DEL PASIVO	218,171,842.78		
(-) Estimación por Valuación		(3,209,134.06)	-	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	754,762.81	542,298.41	212,464.40
INVERSIONES PERMANENTES	305,000.00	305,000.00	-	CAPITAL CONTABLE	13,500,000.00		
De entidades no Financieras		305,000.00	-	CAPITAL PAGADO		50,000,000.00	(36,500,000.00)
OTRAS INVERSIONES	29,208,067.49	13,245,694.61	15,962,372.88	Capital Autorizado			
INMUEBLES Y MUEBLES	217,381.21	4,459,094.88	-	(-) Capital No Pagado			
(-) Depreciaciones Acumuladas		(4,241,713.67)	-	RESERVAS DE CAPITAL	2,172,337.51	2,172,337.51	
CARGOS DIFERIDOS	1,717,992.40	3,688,619.09	-	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(323,907.60)	(323,907.60)	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(1,970,626.69)	-	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	884,703.05	884,703.05	
SUMA DEL ACTIVO	236,455,595.90			RESULTADOS DEL EJERCICIO	1,295,857.35	1,295,857.35	
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	17,528,990.31		
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	236,455,595.90		

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

53,179,525.85

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES EN GARANTIA
 GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
 CLASIFICACIÓN DE INVERSIONES, CARTERA DE CRÉDITOS Y OTROS ACTIVOS CREDITICIOS
 MARGENES POR GIRAR
 ADMINISTRACIONES AJENAS
 EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS
 OBLIGACIONES FINANCIERAS
 OPERACIONES POR REPORTE
 OTRAS CUENTAS DE ORDEN
 CUENTAS DE REGISTRO

44,273,840.17
 219,459,872.50
 139,242,641.65
 7,679,924.97
 710,337,841.34
 1,248,477,000.00
 998,477,000.00
 38,201,938.35
 21,087,356.35
 27,326.00

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.48477 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Julio de 2018.

Guatemala, 03 de Agosto de 2018

HEIDY IXPATA RAMIREZ
 CONTADOR

ADOLFO PAIZ BREM
 PRESIDENTE

IGNACIO LEJARRAGA E.
 GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt